MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

     DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900

Trindade – Florianópolis – Santa Catarina – Brasil
www.concursos.ufsc.br

DECLARAÇÃO DE INTERESSE

Eu, ____________________________________________, inscrição nº __________, pessoa
candidata homologada em classificação excedente ao número de vagas dispostas no edital, no
concurso público regido pelo Edital nº 002/DDP/2023, no cargo de Técnico de
Laboratório/Biologia, venho, consoante ao Edital de Consulta nº 047/DDP/2025, publicado no
Diário Oficial da União de 17/10/2025, declarar interesse em ser nomeado para exercer as
atividades do cargo no Campus de Curitibanos.

Estou CIENTE de que esta manifestação, efetuada em meu exclusivo interesse, tem caráter

irretratável e de que minha nomeação PODERÁ ou NÃO ser efetivada no período de vigência do

referido concurso, podendo ocorrer nessa localidade de exercício pretendida ou naquela para a

qual realizei a inscrição no concurso público.

Estou CIENTE de que a posse no cargo, decorrente de eventual nomeação, DEVERÁ ocorrer no

prazo de 30 dias contados a partir da data de publicação do ato do provimento do Diário Oficial da

União, conforme Art. 13, §1º, da Lei nº 8.112/1990. E, no caso de não tomar posse no cargo, não

serei novamente nomeado para quaisquer campi da UFSC, inclusive para aquele o qual me inscrevi

no concurso.

Nestes termos,
Pede deferimento,

________________,_____ de outubro de 2025.

_____________________
Assinatura da pessoa candidata

(Verificar orientações em https://concursos.ufsc.br/assinatura-digital/)

https://concursos.ufsc.br/assinatura-digital/